
Via Duomo, 74121 Taranto (Italia) 

Tel. (+39) 099 372382 • fax (+39) 099 7340595• 

paolo.pardolesi@uniba.it 

direzione.dipartimentojonico@uniba.it 

 

 

Prot. n. 432 

del 05/03/2025 

Tit. VII/Cl. 1 

Fasc. 2025-VII/1.2 

Decreto n. 42/2025 

 
 

 
 

Riapertura termini selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 1 (uno) incarico di lavoro 

autonomo di natura occasionale/professionale in qualità di “Tutor didattico in Teoria 

dell’argomentazione giuridica”, previsto nell’ambito del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Giurisprudenza. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 

3687 dell'11 ottobre 2024, in vigore dal 14 novembre 2024; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. 2884 del 5 aprile 

2000          e s.m.i; modificato con D.R. n. 12467 del 20 ottobre 2008; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, e s.m.i.; 

VISTO il D.L 112/2008 del 25 giugno 2008; 

VISTO il D.lgs. n.75/2017 art.22, comma 8; 

VISTO il D.I. del 9 luglio 2009, “Equiparazione tra Diplomi di Laurea di vecchio 
ordinamento e lauree magistrali, ai fini della partecipazione ai pubblici 

concorsi”; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

Emanato con D.R. n. 2908 del 9 settembre 2021; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali e il Regolamento in materia di 
protezione dei dati personali dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

emanato con D.R. n. 1587 del 13 marzo 2019; 

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 

con D.R. n.3477 del 21 ottobre 2021; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa 

approvato con D.R. n.1653 del 5 marzo 2010; 

VISTA la proposta per attività di Tutorato didattico in Teoria dell’argomentazione 

giuridica nell’ambito del corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Giurisprudenza avanzata dal Prof. Antonio Incampo; 

VISTA la delibera della Commissione Paritetica del Dipartimento Jonico del 27 

PUBBLICATO IN DATA  

5 marzo 2025 

SUL SITO WEB http://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/ 

PUBBLICATO IN DATA 5 marzo 2025 sull’Albo Pretorio 

SCADENZA h. 12.00 del 13 marzo 2025 

 

mailto:paolo.pardolesi@uniba.it
mailto:direzione.dipartimentojonico@uniba.it
http://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/


Via Duomo, 74121 Taranto (Italia) 

Tel. (+39) 099 372382 • fax (+39) 099 7340595• 

paolo.pardolesi@uniba.it 

direzione.dipartimentojonico@uniba.it 

 

 

maggio 2024; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento Jonico n. 103/2024 del 29 maggio 

2024, ratificato nel Consiglio di Dipartimento del 20 giugno 2024, con cui si 

approvano le proposte progettuali di Tutorato didattico per le discipline del I 

semestre dell’a.a. 2024/2025 e si riconosce un cofinanziamento pari al 20% 

del costo di ciascuna proposta quale contributo del Dipartimento in caso di 

approvazione da parte degli Organi di Ateneo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione (su proposta della commissione 

mista SA/CDA) del 12 luglio 2024, con cui è stato concesso un contributo 

pari ad € 8.499,20= a sostegno della spesa per le attività previste; contributo 

reso disponibile con variazione ufficiale 2024/2279, a valere sull’Articolo di 

bilancio 102010104 - “Spese per altri servizi agli studenti di cui alla L. 

390/91 e s.m. e i.” del corrente esercizio finanziario, UPB: 

SIGIM.Attività390; 

VISTA la richiesta avanzata dal Prof. Antonio Incampo, relativa all’attivazione di 

una procedura per una selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 

1 (uno) incarico di lavoro autonomo di natura occasionale/professionale in 

qualità di “Tutor didattico in Teoria dell’argomentazione giuridica” presso il 

Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento Jonico n. 199/2024 del 13 

novembre 2024, ratificato nel Consiglio di Dipartimento del 20 novembre 

2024, con cui si autorizza l’attivazione delle proposte progettuali di Tutorato 

didattico per le discipline del I semestre dell’a.a. 2024/2025 e si riconosce un 

cofinanziamento pari al 20% del costo di ciascuna proposta quale contributo 

del Dipartimento; 

VISTA l’indagine conoscitiva n. 17/2024 del 21 novembre 2024 pubblicata sul sito web 

http://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/indaginiconoscitive e diretta 

esclusivamente al Personale interno dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, volta ad individuare specifiche competenze/professionalità; 

CONSIDERATO che il Dipartimento, per la succitata informativa, non ha avuto alcun riscontro 

(termine indagine conoscitiva 28 novembre 2024) ovvero che le specifiche 

competenze richieste dal Responsabile del progetto, per lo svolgimento del 

contratto in oggetto, non sono state quindi riscontrate nel Personale in 

organico dell’Università degli Studi di Bari; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento Jonico in “Sistemi giuridici ed 

economici del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture” n. 221/2024 

dell’11 dicembre 2024 con cui è stato pubblicato il Bando di selezione 

pubblica per il conferimento di n. 1 (uno) incarico di lavoro autonomo di 

natura occasionale/professionale in qualità di “Tutor didattico in Teoria 

dell’argomentazione giuridica”, previsto nell’ambito del Corso di Laurea 

Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza, consultabile sul web 

dell'Università degli studi di Bari, all’indirizzo: 

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/dipartimento-jonico-in-

sistemi-giuridici-ed-economici-del-mediterraneo-societa-ambiente-culture-

d-d-221-2024-bando-di-tutorato-didattico-in-teoria-dellargomentazione-

giuridica-g-i-semestre-2024.2025#42a25807300047e39ce581abaf6b6a24 

VERIFICATO che nessuna istanza risulta essere stata presentata entro la scadenza dei 

termini fissati dal Bando: 30 dicembre 2024; 

TENUTO CONTO che è interesse del Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici 

del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture” sostenere le attività 

didattiche del corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza; 

SENTITO                          per le vie brevi il responsabile del Progetto, Prof. Antonio Incampo; 

 

mailto:paolo.pardolesi@uniba.it
mailto:direzione.dipartimentojonico@uniba.it
http://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/indaginiconoscitive
https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/dipartimento-jonico-in-sistemi-giuridici-ed-economici-del-mediterraneo-societa-ambiente-culture-d-d-221-2024-bando-di-tutorato-didattico-in-teoria-dellargomentazione-giuridica-g-i-semestre-2024.2025#42a25807300047e39ce581abaf6b6a24
https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/dipartimento-jonico-in-sistemi-giuridici-ed-economici-del-mediterraneo-societa-ambiente-culture-d-d-221-2024-bando-di-tutorato-didattico-in-teoria-dellargomentazione-giuridica-g-i-semestre-2024.2025#42a25807300047e39ce581abaf6b6a24
https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/dipartimento-jonico-in-sistemi-giuridici-ed-economici-del-mediterraneo-societa-ambiente-culture-d-d-221-2024-bando-di-tutorato-didattico-in-teoria-dellargomentazione-giuridica-g-i-semestre-2024.2025#42a25807300047e39ce581abaf6b6a24
https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/dipartimento-jonico-in-sistemi-giuridici-ed-economici-del-mediterraneo-societa-ambiente-culture-d-d-221-2024-bando-di-tutorato-didattico-in-teoria-dellargomentazione-giuridica-g-i-semestre-2024.2025#42a25807300047e39ce581abaf6b6a24


Via Duomo, 74121 Taranto (Italia) 

Tel. (+39) 099 372382 • fax (+39) 099 7340595• 

paolo.pardolesi@uniba.it 

direzione.dipartimentojonico@uniba.it 

 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 
La Riapertura termini della selezione pubblica, per titoli, per il conferimento di n. 1 (uno) incarico di 

lavoro autonomo di natura occasionale/professionale in qualità di “Tutor didattico in Teoria 

dell’argomentazione giuridica”, previsto nell’ambito del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Giurisprudenza e la proroga dei termini per la presentazione delle candidature entro il settimo giorno 

successivo alla data di pubblicazione del presente decreto sul sito Web UNIBA ed affisso all’Albo 

Pretorio Online UNIBA. 

 

ART. 2 
Per la partecipazione alla selezione il candidato dovrà produrre apposita domanda redatta su carta libera, 

di cui all’unito allegato A, intestata al Direttore del Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed 

Economici del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture”. La domanda potrà essere presentata entro le                      

ore 12.00 del giorno 13 marzo 2025 con le seguenti modalità: 

• Spedita a mezzo di posta elettronica certificata all’indirizzo segreteria.djsge@pec.uniba.it, 

accompagnata da firma digitale apposta sulla medesima e su tutti i documenti in cui è prevista 

l’apposizione della firma autografa in ambiente tradizionale; i documenti informatici privi di 

firma digitale saranno considerati, in armonia con la normativa vigente, come non sottoscritti; 

• Spedita a mezzo di posta elettronica certificata all’indirizzo segreteria.djsge@pec.uniba.it, 

mediante trasmissione della copia della domanda sottoscritta in modo autografo, unitamente 

alla copia del documento d’identità del sottoscrittore; tutti i documenti in cui è prevista 

l’apposizione della firma autografa in ambiente tradizionale dovranno essere analogamente 

trasmessi in copia sottoscritta. Le copie di tali documenti dovranno essere acquisite tramite 

scanner. 

 

Nella domanda di partecipazione i candidati dovranno indicare il recapito di posta elettronica e 

telefonico dove intendono ricevere le comunicazioni. 

Non saranno prese in considerazione domande inoltrate tramite fax o con qualsiasi altro mezzo 

non previsto dal presente bando. 

La domanda dovrà essere firmata dal concorrente a pena esclusione dalla procedura selettiva.  

La mancata sottoscrizione della domanda o omissione, in parte o totale dei requisiti richiesti per la 

partecipazione alla selezione, pregiudica il diritto di ammissione alla selezione. 

L’amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato o da mancata o tardiva 

comunicazione del cambiamento di recapito indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o 

telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, o caso fortuito o forza maggiore. 

Il presente bando non vincola il Dipartimento all’affidamento dell’incarico. 

 

Gli aspiranti devono allegare alla domanda (pena l’esclusione): 

 

- un attestato, in originale o copia, del conseguimento dei requisiti di ammissione richiesti di cui 

all’art. 9; 

- un curriculum della propria attività formativa e professionale ai fini della selezione in formato 

europeo, datato e sottoscritto dal candidato, a pena di esclusione dalla procedura di selezione;  

- un curriculum della propria attività formativa e professionale ai fini della pubblicazione prevista 

dall’ art.15 del D.lgs. 33/2013, secondo il modello allegato. Il curriculum dovrà essere in formato 

aperto (documento word trasformato in pdf), privo di dati personali - ovvero di dati anagrafici, 

dati relativi alla residenza, numeri di telefono, codice fiscale e foto - in formato europeo, datato, 

con firma digitale o riportante semplicemente nome e cognome e con autorizzazione alla 

pubblicazione, a pena di esclusione dalla procedura di selezione; 

- attestazioni, documenti e titoli che il candidato ritenga utili ai fini della valutazione comparativa; 

mailto:paolo.pardolesi@uniba.it
mailto:direzione.dipartimentojonico@uniba.it
mailto:segreteria.djsge@pec.uniba.it
mailto:segreteria.djsge@pec.uniba.it


Via Duomo, 74121 Taranto (Italia) 

Tel. (+39) 099 372382 • fax (+39) 099 7340595• 

paolo.pardolesi@uniba.it 

direzione.dipartimentojonico@uniba.it 

 

 

- copia del documento di identità; 

- copia del codice fiscale; 

- dichiarazione di assenza conflitto di interessi compilata e sottoscritta (allegato D); 

- copia dell’informativa sul trattamento dei dati personali sottoscritta in calce per accettazione; 

- elenco dei titoli presentati. 

I titoli redatti in lingua straniera devono essere corredati da una traduzione in lingua italiana certificata 

conforme al testo, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare, ovvero da un 

traduttore ufficiale. 

Relativamente ai candidati stranieri, i certificati rilasciati dalle competenti autorità dello Stato di cui lo 

straniero è cittadino, debbono essere conformi alle disposizioni vigenti nello Stato stesso e devono, 

altresì, essere legalizzati dalle competenti autorità consolari italiani. 

È possibile altresì produrre, in luogo del titolo, una dichiarazione sostitutiva della normale certificazione 

ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ovvero una dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà ai sensi dell’art. 47 dello stesso decreto. 

Le suddette autocertificazioni o dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà potranno essere redatte 

secondo l’allegato B e C. 

Le pubblicazioni scientifiche, in unica copia, potranno essere prodotte in originale o in fotocopia. In 

quest’ultimo caso il candidato dovrà produrre una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 

(allegato C). 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                                                 F.to Prof. Paolo Pardolesi 

 

mailto:paolo.pardolesi@uniba.it
mailto:direzione.dipartimentojonico@uniba.it

